
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

83
3,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Aposentadoria\MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA - Aposentadoria voluntária.doc  

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão 
Administrativa nº 08191.089822/2020-95, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA, matrícula 3001-5, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC20100, classe C, padrão 13, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço (anuênios) 
no percentual de 13%, bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – 
VPNI de 4/10 de FC-02 e 6/10 de FC-03, os quais deverão compor os proventos, com a 
ressalva de que, quanto à parcela de VPNI correspondente a 6/10 de FC-03, o pagamento 
deverá ser mantido somente até a sua integral absorção por quaisquer reajustes futuros 
concedidos à servidora, nos termos da Decisão do STF no RE 638.115. 

 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em razão da aposentadoria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102091/2020-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/09/2020.

Portaria nº 841/2020, de 17/09/2020 - SG/PGJ


